ATA Nº 70/2015 – Terceira Sessão Ordinária do mês de novembro do Sexto Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
17 de novembro de 2015, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
10hs06min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou ao Vereador Dr. Macedo para fazer a leitura do texto bíblico e saudação aos
visitantes. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo
Gleyghston Pinheiro para fazer a leitura da ata da sessão anterior, que depois de lida,
discutida e votada, sendo aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente
solicitou ao 2º Secretário, Vereador Erley Brito “Lêca” para proceder à leitura das
matérias constantes no Expediente: PROJETO DE LEI N° 050/2015, de 04.11.2015.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre doação de áreas da Fundação
Educacional de Gurupi – FEG ao Município de Gurupi, revogada a Lei Município nº
2.211 de 18 de maio de 2015 e dá outras providências. PROJETO DE LEI N° 051/2015,
de 04.11.2015. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sob o funcionamento da
17ª Delegacia de Serviço Militar na cidade de Gurupi-TO e a celebração de Acordo de
Cooperação entre o Município de Gurupi e a União e dá outras providências. PROJETO
DE LEI N° 048/2015, de 18.09.2015. AUTOR: Ver. Zé Henrique. ASSUNTO: Dispõe
sobre a obrigatoriedade dos hospitais públicos e privados e instituições congêneres a
notificarem ocorrências de uso de bebida alcoólica e/ou entorpecentes por crianças e
adolescentes. Os projetos lidos foram encaminhados às comissões competentes para
darem seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 038/2015, de 13.01.2015.
REQUERENTE: Ver. Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal
de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita
estudos para construção de uma praça com parque infantil e quadra poliesportiva no
Setor Parque Residencial João Lisboa da Cruz. REQUERIMENTO N° 166/2015, de
13.01.2015. REQUERENTE: Ver. Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Juventude e
Esporte. ASSUNTO: Solicita a construção de uma quadra poliesportiva no Setor Jardim
São Lucas. REQUERIMENTO N° 352/2015, de 14.04.2015. REQUERENTE: Ver. Professor
Cabo Carlos. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Produção, Cooperativismo e Meio Ambiente. ASSUNTO:
Solicita o apoio para a realização de Feira Regional de Artesanato nesta cidade.
REQUERIMENTO N° 3532/2015, de 14.04.2015. REQUERENTE: Ver. Professor Cabo
Carlos. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Presidente da AMIGA – Associação de Mobilização e Integração Gurupiense de
Artesão. ASSUNTO: Solicita a realização de Feira Regional de Artesanato nesta cidade.
REQUERIMENTO N° 512/2015, de 03.09.2015. REQUERENTE: Vereador Zé Henrique.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária
Municipal de Juventude e Esporte. ASSUNTO: Solicita a instalação de academias ao ar
livre em praças e áreas de lazer em nosso município. REQUERIMENTO N° 567/2015, de
20.10.2015. REQUERENTE: Verª. Marilis Fernandes. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Construção de um campo de futebol gramado no Distrito do Trevo da Praia.
REQUERIMENTO N° 584/2015, de 11.11.2015. REQUERENTE: Vereador Ataíde.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária
Municipal de Produção, Cooperativismo e Meio Ambiente. ASSUNTO: Solicita
instituição e estruturação de uma feira de alimentação localizada na praça entre as
ruas S-7 e S-9 no Setor Sol Nascente. REQUERIMENTO N° 586/2015, de 13.11.2015.

REQUERENTE: Vereador Walter Junior. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal
de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a
construção de meios fios nas ruas do Setor Cruzeiro. REQUERIMENTO N° 590/2015, de
16.11.2015. REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Requer a pavimentação asfáltica das ruas 14 à 19 do Setor Aeroporto. Os
requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por
unanimidades. INDICAÇÃO N° 137/2015, de 30.06.2015. INDICANTE: Vereador
Ivanilson Marinho. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Revestimento
asfáltico na Vila Independência. INDICAÇÃO N° 152/2015, de 04.08.2015. INDICANTE:
Vereador Ivanilson Marinho. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Indica a sincronização dos semáforos da Avenida Goiás e Rua 07.  As indicações lidas
foram encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo mais matérias a
ser apreciado no Expediente, o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para o
Grande Expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os
vereadores: Dr. Macedo, Gleydson Nato, Valdônio Rodrigues e Ivanilson Marinho. Não
havendo mais vereadores inscritos no grande expediente, o senhor Presidente passou
os trabalhos para Ordem do Dia, solicitando o 2º Secretário para proceder a leitura das
matérias em pauta: PROPOSTA DE EMENDA ADITIVA Nº 01/2015, REFERENTE AO
PROJETO DE LEI N° 044/2015, de 15.09.2015. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:
Altera a Lei nº 2.145, de 30 de dezembro de 2013, que dispõe sobre o Plano Plurianual
para o período de 2014/2017. AUTOR DA PROPOSTA DE EMENDA: Comissões de
Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças, Orçamento e Fiscalização. A proposta de
emenda foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade.
PROPOSTAS DE EMENDAS MODIFICATIVAS Nº 02/2015, REFERENTE AO PROJETO DE
LEI N° 044/2015, de 15.09.2015. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera a Lei nº
2.145, de 30 de dezembro de 2013, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o período
de 2014/2017. AUTOR DA PROPOSTA DE EMENDA: Comissões de Legislação, Justiça e
Redação Final e Finanças, Orçamento e Fiscalização. A proposta de emenda foi
colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade. PARECER
CONJUNTO Nº 082/2015, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 044/2015, de
15.09.2015. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera a Lei nº 2.145, de 30 de
dezembro de 2013, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2014/2017.
RELATORES: Vereadores Dr. Macedo e Ataíde. O parecer foi colocado em discussão e
votação, sendo aprovada por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 044/2015, de
15.09.2015. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera a Lei nº 2.145, de 30 de
dezembro de 2013, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2014/2017.
O projeto de lei foi colocado em discussão e votação, sendo aprovada por
unanimidade. Não havendo mais matérias na ordem do dia, e todos os vereadores
inscritos nas considerações finais declinaram o uso da palavra, o Senhor Presidente
declarou encerrada a presente sessão ordinária às 11hs40min, agradecendo a
presença de todos e convidando a todos a participarem das próximas sessões.
Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Wendel Gomides – PDT como
Presidente; Dr. Macedo – PMDB; Erley Brito “Lêca” – PSB como Secretário; Ataíde –
PPS; Gleydson Nato – PR; Ivanilson Marinho – PMDB; Jonas Barros – PV; Professor
Cabo Carlos – PT; Marilis Fernandes – PDT; Wanda Botelho – SD; Walter Junior sem
filiação partidária; Valdônio Rodrigue – PSB e Zé Henrique – SD. O teor completo das
manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 70/2015, o qual passa a
fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos dezessete dias do mês de novembro de
dois mil e quinze.

Ver. Wendel Gomides                                                           Verº. Erley Brito “Lêca”
          Presidente                                                                               2º Secretário